
付表1．がん罹患数及び罹患率；　詳細部位別、性別 2011年

部位 女 男女計 女 女 男女計 男 女 男女計 男 女 男女計 女 男女計男 男 男男男女計

世界人口

年齢調整罹患率 累積罹患率(0-74歳)

日本人人口

ICD-10

国際疾病

分類 罹患数 割合(%) 粗罹患率

4,742 3,121 7,863C00-C96  全部位 100.0 100.0 100.0 1,015.1 592.5 791.1 486.7 286.0 371.3 342.6 212.0 268.0 40.4 23.1 31.1

1 2 3C00  口唇 0.0 0.1 0.0 0.2 0.4 0.3 0.3 0.1 0.2 0.2 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0

5 0 5C01  舌根＜基底＞部 0.1 0.0 0.1 1.1 0.0 0.5 0.6 0.0 0.3 0.5 0.0 0.2 0.1 0.0 0.0

26 24 50C02  その他および部位不明の舌 0.5 0.8 0.6 5.6 4.6 5.0 3.7 3.5 3.5 2.7 2.8 2.8 0.3 0.2 0.3

6 6 12C03  歯肉 0.1 0.2 0.2 1.3 1.1 1.2 0.5 0.4 0.4 0.3 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0

5 3 8C04  口腔底 0.1 0.1 0.1 1.1 0.6 0.8 0.5 0.2 0.3 0.4 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0

2 2 4C05  口蓋 0.0 0.1 0.1 0.4 0.4 0.4 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0

4 6 10C06  その他および部位不明の口腔 0.1 0.2 0.1 0.9 1.1 1.0 0.4 0.2 0.3 0.3 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0

4 1 5C07  耳下腺 0.1 0.0 0.1 0.9 0.2 0.5 0.4 0.1 0.2 0.3 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0

2 2 4C08  その他および部位不明の大唾液腺 0.0 0.1 0.1 0.4 0.4 0.4 0.2 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0

6 0 6C09  扁桃 0.1 0.0 0.1 1.3 0.0 0.6 0.9 0.0 0.4 0.6 0.0 0.3 0.1 0.0 0.0

9 3 12C10  中咽頭 0.2 0.1 0.2 1.9 0.6 1.2 1.3 0.3 0.8 1.0 0.2 0.6 0.1 0.0 0.1

6 4 10C11  鼻＜上＞咽頭 0.1 0.1 0.1 1.3 0.8 1.0 0.8 0.3 0.6 0.6 0.2 0.4 0.1 0.0 0.0

11 0 11C12  梨状陥凹＜洞＞ 0.2 0.0 0.1 2.4 0.0 1.1 1.2 0.0 0.5 0.8 0.0 0.4 0.1 0.0 0.1

23 3 26C13  下咽頭 0.5 0.1 0.3 4.9 0.6 2.6 2.4 0.2 1.2 1.8 0.1 0.9 0.3 0.0 0.1

4 1 5C14  その他および部位不明確の口唇、口腔および咽頭 0.1 0.0 0.1 0.9 0.2 0.5 0.4 0.0 0.2 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0

174 37 211C15  食道 3.7 1.2 2.7 37.2 7.0 21.2 19.0 2.8 10.2 13.8 1.9 7.3 1.9 0.2 1.0

844 435 1,279C16  胃 17.8 13.9 16.3 180.7 82.6 128.7 85.5 32.8 56.0 59.7 23.0 39.3 7.3 2.8 4.9

10 16 26C17  小腸 0.2 0.5 0.3 2.1 3.0 2.6 1.1 1.3 1.3 0.9 0.9 0.9 0.1 0.1 0.1

462 376 838C18  結腸 9.7 12.0 10.7 98.9 71.4 84.3 47.1 28.3 36.6 32.9 20.0 25.8 3.9 2.2 3.0

47 15 62C19  直腸S状結腸移行部 1.0 0.5 0.8 10.1 2.8 6.2 4.9 1.6 3.0 3.5 1.2 2.2 0.5 0.2 0.3

220 111 331C20  直腸 4.6 3.6 4.2 47.1 21.1 33.3 24.0 9.5 16.0 17.4 6.8 11.6 2.2 0.8 1.5

5 6 11C21  肛門および肛門管 0.1 0.2 0.1 1.1 1.1 1.1 0.4 0.4 0.4 0.2 0.3 0.2 0.0 0.0 0.0

380 173 553C22  肝および肝内胆管 8.0 5.5 7.0 81.3 32.8 55.6 38.3 11.3 23.4 26.6 8.0 16.4 3.3 0.9 2.0

32 43 75C23  胆のう 0.7 1.4 1.0 6.9 8.2 7.5 3.0 3.2 3.1 2.0 2.2 2.1 0.2 0.2 0.2

79 69 148C24  その他および部位不明の胆道 1.7 2.2 1.9 16.9 13.1 14.9 7.9 3.7 5.6 5.3 2.4 3.7 0.6 0.2 0.4

198 169 367C25  膵臓 4.2 5.4 4.7 42.4 32.1 36.9 19.8 11.9 15.4 14.1 8.3 10.9 1.7 1.0 1.3

1 4 5C26  その他および部位不明の消化器 0.0 0.1 0.1 0.2 0.8 0.5 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0

4 2 6C30  鼻腔および中耳 0.1 0.1 0.1 0.9 0.4 0.6 0.4 0.1 0.2 0.2 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0

11 3 14C31  副鼻腔 0.2 0.1 0.2 2.4 0.6 1.4 1.3 0.4 0.8 1.0 0.3 0.6 0.1 0.0 0.1

43 4 47C32  喉頭 0.9 0.1 0.6 9.2 0.8 4.7 3.9 0.2 1.8 2.7 0.2 1.3 0.3 0.0 0.2

0 0 0C33  気管 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

739 304 1,043C34  気管支および肺 15.6 9.7 13.3 158.2 57.7 104.9 70.7 21.6 42.8 47.8 14.8 29.2 5.3 1.7 3.4

3 1 4C37  胸腺 0.1 0.0 0.1 0.6 0.2 0.4 0.3 0.2 0.3 0.3 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0

7 1 8C38  心臓、縦隔および胸膜 0.1 0.0 0.1 1.5 0.2 0.8 1.0 0.1 0.6 0.9 0.1 0.5 0.1 0.0 0.0

0 0 0C39  その他および部位不明確の呼吸器系および胸腔内臓器 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1 0 1C40  （四）肢の骨および関節軟骨 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.1 0.3 0.0 0.2 0.4 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0

4 4 8C41  その他および部位不明の骨および関節軟骨 0.1 0.1 0.1 0.9 0.8 0.8 0.8 1.1 0.9 0.6 1.2 0.9 0.1 0.1 0.1

6 7 13C43  皮膚の悪性黒色腫 0.1 0.2 0.2 1.3 1.3 1.3 0.7 0.7 0.7 0.4 0.5 0.5 0.0 0.1 0.1

54 60 114C44  皮膚のその他 1.1 1.9 1.4 11.6 11.4 11.5 6.1 3.5 4.7 4.5 2.3 3.4 0.5 0.2 0.3

13 6 19C45  中皮腫 0.3 0.2 0.2 2.8 1.1 1.9 1.3 0.6 0.9 0.9 0.4 0.7 0.2 0.0 0.1

0 0 0C46  カポジ肉腫 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0 0 0C47  末梢神経および自律神経系の悪性新生物 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1 10 11C48  後腹膜および腹膜 0.0 0.3 0.1 0.2 1.9 1.1 0.1 1.2 0.7 0.1 0.9 0.5 0.0 0.1 0.1

20 7 27C49  その他の結合組織および軟部組織 0.4 0.2 0.3 4.3 1.3 2.7 3.2 1.1 2.1 2.4 1.0 1.6 0.2 0.1 0.2

5 524 529C50  乳房 0.1 16.8 6.7 1.1 99.5 53.2 0.6 68.0 36.2 0.4 52.4 27.8 0.0 5.5 2.9

- 11 11C51  外陰 - 0.4 0.1 - 2.1 - - 0.5 - - 0.3 - - 0.0 -

- 1 1C52  膣 - 0.0 0.0 - 0.2 - - 0.2 - - 0.1 - - 0.0 -

- 79 79C53  子宮頸部 - 2.5 1.0 - 15.0 - - 11.4 - - 8.8 - - 0.9 -

- 83 83C54  子宮体部 - 2.7 1.1 - 15.8 - - 11.7 - - 9.1 - - 1.0 -

- 8 8C55  子宮部位不明 - 0.3 0.1 - 1.5 - - 0.4 - - 0.3 - - 0.0 -

- 66 66C56  卵巣 - 2.1 0.8 - 12.5 - - 7.9 - - 6.4 - - 0.8 -

- 0 0C57  その他および部位不明の女性性器 - 0.0 0.0 - 0.0 - - 0.0 - - 0.0 - - 0.0 -

- 1 1C58  胎盤 - 0.0 0.0 - 0.2 - - 0.3 - - 0.2 - - 0.0 -

3 - 3C60  陰茎 0.1 - 0.0 0.6 - - 0.3 - - 0.2 - - 0.0 - -

635 - 635C61  前立腺 13.4 - 8.1 135.9 - - 59.2 - - 39.6 - - 4.9 - -

12 - 12C62  精巣 0.3 - 0.2 2.6 - - 3.1 - - 3.0 - - 0.2 - -

10 - 10C63  その他および部位不明の男性性器 0.2 - 0.1 2.1 - - 1.1 - - 0.7 - - 0.1 - -

91 39 130C64  腎盂を除く腎 1.9 1.2 1.7 19.5 7.4 13.1 11.4 4.5 7.6 8.2 3.4 5.6 1.0 0.4 0.7

20 5 25C65  腎盂 0.4 0.2 0.3 4.3 0.9 2.5 2.1 0.3 1.1 1.5 0.2 0.8 0.2 0.0 0.1

23 12 35C66  尿管 0.5 0.4 0.4 4.9 2.3 3.5 2.1 0.7 1.3 1.4 0.4 0.8 0.2 0.1 0.1

167 48 215C67  膀胱 3.5 1.5 2.7 35.7 9.1 21.6 15.7 3.5 8.6 10.4 2.4 5.8 1.1 0.2 0.6

1 3 4C68  その他および部位不明の泌尿器 0.0 0.1 0.1 0.2 0.6 0.4 0.1 0.3 0.2 0.1 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0

0 0 0C69  眼および付属器 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 2 4C70  髄膜 0.0 0.1 0.1 0.4 0.4 0.4 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0

18 16 34C71  脳 0.4 0.5 0.4 3.9 3.0 3.4 3.3 2.1 2.7 2.8 1.8 2.3 0.3 0.2 0.2

1 0 1C72  脊髄、脳神経および中枢神経系のその他の部位 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

32 98 130C73  甲状腺 0.7 3.1 1.7 6.9 18.6 13.1 4.2 13.3 8.9 3.3 10.7 7.1 0.4 1.1 0.8

2 1 3C74  副腎 0.0 0.0 0.0 0.4 0.2 0.3 0.5 0.1 0.3 0.7 0.1 0.4 0.0 0.0 0.0

0 3 3C75  その他の内分泌腺および関連組織 0.0 0.1 0.0 0.0 0.6 0.3 0.0 0.6 0.3 0.0 0.6 0.3 0.0 0.0 0.0

2 2 4C76  その他および不明確な部位 0.0 0.1 0.1 0.4 0.4 0.4 0.5 0.1 0.3 0.5 0.1 0.3 0.0 0.0 0.0

2 0 2C77  リンパ節の続発性および部位不明 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.2 0.2 0.0 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0

0 0 0C78  呼吸器および消化器の続発性 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0 0 0C79  その他の部位の続発性 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

28 34 62C80  部位不明 0.6 1.1 0.8 6.0 6.5 6.2 2.5 1.8 2.1 1.7 1.2 1.4 0.1 0.2 0.2

10 2 12C81  ホジキン病 0.2 0.1 0.2 2.1 0.4 1.2 1.4 0.5 0.9 1.2 0.5 0.8 0.1 0.0 0.1

23 25 48C82  ろ胞性非ホジキンリンパ腫 0.5 0.8 0.6 4.9 4.7 4.8 3.1 2.6 2.9 2.4 2.0 2.2 0.3 0.3 0.3

64 48 112C83  びまん性非ホジキンリンパ腫 1.3 1.5 1.4 13.7 9.1 11.3 6.7 3.9 5.1 4.8 2.8 3.7 0.5 0.3 0.4

13 9 22C84  末梢性および皮膚T細胞リンパ腫 0.3 0.3 0.3 2.8 1.7 2.2 1.5 1.3 1.3 1.1 1.2 1.1 0.1 0.1 0.1

27 25 52C85  非ホジキンリンパ腫のその他および詳細不明 0.6 0.8 0.7 5.8 4.7 5.2 2.4 1.3 1.7 1.7 0.8 1.2 0.2 0.0 0.1

1 1 2C88  悪性免疫増殖性疾患 0.0 0.0 0.0 0.2 0.2 0.2 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

20 25 45C90  多発性骨髄腫および悪性形質細胞腫瘍 0.4 0.8 0.6 4.3 4.7 4.5 2.2 1.7 1.9 1.5 1.2 1.4 0.2 0.1 0.1

16 10 26C91  リンパ性白血病 0.3 0.3 0.3 3.4 1.9 2.6 2.7 1.2 1.9 2.5 1.1 1.8 0.2 0.1 0.2

39 16 55C92  骨髄性白血病 0.8 0.5 0.7 8.3 3.0 5.5 4.4 1.8 2.9 3.3 1.3 2.2 0.3 0.1 0.2

0 0 0C93  単球性白血病 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1 0 1C94  その他の明示された白血病 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.1 0.3 0.0 0.2 0.4 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0

2 3 5C95  細胞型不明の白血病 0.0 0.1 0.1 0.4 0.6 0.5 0.1 0.7 0.4 0.1 0.9 0.5 0.0 0.0 0.0

0 1 1C96  リンパ組織、造血組織および関連組織のその他および詳細不明 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0



付表1．がん罹患数及び罹患率；　詳細部位別、性別 2011年

部位 女 男女計 女 女 男女計 男 女 男女計 男 女 男女計 女 男女計男 男 男男男女計

世界人口

年齢調整罹患率 累積罹患率(0-74歳)

日本人人口

ICD-10

国際疾病

分類 罹患数 割合(%) 粗罹患率

上皮内がん

214 298 512D00-D09  全部位 4.5 9.5 6.5 45.8 56.6 51.5 23.0 50.8 36.8 16.2 41.5 28.9 2.0 3.8 2.9

19 3 22D00  口腔、食道および胃 0.4 0.1 0.3 4.1 0.6 2.2 2.0 0.2 1.0 1.3 0.1 0.7 0.1 0.0 0.1

18 3 21D001  食道 0.4 0.1 0.3 3.9 0.6 2.1 1.7 0.2 0.9 1.1 0.1 0.6 0.1 0.0 0.1

91 63 154D01  その他および部位不明の消化器 1.9 2.0 2.0 19.5 12.0 15.5 10.5 5.7 7.9 7.6 4.2 5.8 1.0 0.5 0.7

65 39 104D010  結腸 1.4 1.2 1.3 13.9 7.4 10.5 7.4 3.5 5.3 5.3 2.5 3.8 0.7 0.3 0.5

6 4 10D011  直腸S状結腸移行部 0.1 0.1 0.1 1.3 0.8 1.0 0.7 0.5 0.6 0.6 0.4 0.5 0.1 0.1 0.1

15 15 30D012  直腸 0.3 0.5 0.4 3.2 2.8 3.0 1.8 1.3 1.5 1.3 1.0 1.2 0.2 0.2 0.2

2 2 4D02  中耳および呼吸器系 0.0 0.1 0.1 0.4 0.4 0.4 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0

0 0 0D021  気管 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 2 4D022  気管支および肺 0.0 0.1 0.1 0.4 0.4 0.4 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0

2 4 6D03  上皮内黒色腫 0.0 0.1 0.1 0.4 0.8 0.6 0.3 0.4 0.3 0.2 0.3 0.3 0.0 0.0 0.0

13 12 25D04  皮膚のその他 0.3 0.4 0.3 2.8 2.3 2.5 1.1 0.7 0.9 0.7 0.5 0.6 0.1 0.1 0.1

0 61 61D05  乳房 0.0 2.0 0.8 0.0 11.6 6.1 0.0 10.2 5.3 0.0 8.1 4.2 0.0 0.8 0.4

- 127 127D06  子宮頸部 - 4.1 1.6 - 24.1 12.8 - 31.4 16.1 - 26.8 13.7 - 2.1 1.1

1 2 3D07  その他および部位不明の性器 0.0 0.1 0.0 0.2 0.4 0.3 0.1 0.3 0.2 0.0 0.3 0.2 0.0 0.0 0.0

86 24 110D09  その他および部位不明 1.8 0.8 1.4 18.4 4.6 11.1 8.9 1.8 4.9 6.2 1.2 3.4 0.8 0.1 0.4

80 23 103D090  膀胱 1.7 0.7 1.3 17.1 4.4 10.4 8.2 1.7 4.6 5.7 1.2 3.2 0.7 0.1 0.4

良性腫瘍

16 67 83D32  髄膜 0.3 2.1 1.1 3.4 12.7 8.4 1.7 7.7 4.9 1.3 5.9 3.7 0.2 0.7 0.5

3 7 10D33  脳および中枢神経系 0.1 0.2 0.1 0.6 1.3 1.0 0.4 1.2 0.8 0.3 1.3 0.8 0.0 0.1 0.1

9 10 19D352-D354  下垂体、頭蓋咽頭管、松果体 0.2 0.3 0.2 1.9 1.9 1.9 1.6 2.0 1.8 1.2 1.8 1.5 0.1 0.2 0.1

性状不詳または不明の腫瘍

3 2 5D42  髄膜 0.1 0.1 0.1 0.6 0.4 0.5 0.2 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0

15 17 32D43  脳および中枢神経系 0.3 0.5 0.4 3.2 3.2 3.2 1.9 1.8 1.8 1.7 1.5 1.6 0.1 0.2 0.1

2 4 6D443-D445  下垂体、頭蓋咽頭管、松果体 0.0 0.1 0.1 0.4 0.8 0.6 0.3 0.6 0.4 0.2 0.7 0.4 0.0 0.1 0.0

3 4 7D45  真正赤血球増多症 0.1 0.1 0.1 0.6 0.8 0.7 0.4 0.5 0.5 0.3 0.4 0.4 0.0 0.1 0.0

40 33 73D46  骨髄異形成症候群 0.8 1.1 0.9 8.6 6.3 7.3 3.5 2.3 2.8 2.3 1.6 1.9 0.3 0.2 0.2

3 7 10D47  慢性骨増殖性疾患他 *1 0.1 0.2 0.1 0.6 1.3 1.0 0.3 0.9 0.6 0.2 0.7 0.5 0.0 0.1 0.1

*1 ICD-O-3により性状３に分類される形態



付表2．がん死亡数及び死亡率；　詳細部位別、性別 2011年

累積死亡率(0-74歳)

部位 女 男女計男

年齢調整死亡率

男 女 男女計 男 女 男女計

世界人口

女 男女計男男 男女計女男女計女男ICD-10

国際疾病

日本人人口分類 粗死亡率割合(%)死亡数

全部位 C00-C97  3,4571,3952,062 100.0 100.0 100.0 441.4 264.8 347.8 197.4 97.5 140.1 134.8 69.9 97.8 14.5 7.5 10.7

口唇 C00  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

舌根＜基底＞部 C01  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他および部位不明の舌 C02  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

歯肉 C03  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

口腔底 C04  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

口蓋 C05  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他および部位不明の口腔 C06  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

耳下腺 C07  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他および部位不明の大唾液腺 C08  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

扁桃 C09  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

中咽頭 C10  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

鼻＜上＞咽頭 C11  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

梨状陥凹＜洞＞ C12  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

下咽頭 C13  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他および部位不明確の口唇、口腔および咽頭 C14  632241 2.0 1.6 1.8 8.8 4.2 6.3 4.9 1.2 2.9 3.5 0.8 2.1 0.4 0.1 0.2

食道 C15  11616100 4.8 1.1 3.4 21.4 3.0 11.7 10.2 0.8 5.0 7.3 0.5 3.6 1.0 0.0 0.5

胃 C16  468175293 14.2 12.5 13.5 62.7 33.2 47.1 28.4 10.8 18.5 19.6 7.4 12.8 2.1 0.9 1.4

小腸 C17  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

結腸 C18  297150147 7.1 10.8 8.6 31.5 28.5 29.9 14.1 9.5 11.5 9.4 6.8 8.0 1.0 0.7 0.8

直腸S状結腸移行部 C19  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

直腸 C20  1365185 4.1 3.7 3.9 18.2 9.7 13.7 8.7 3.5 5.9 6.2 2.5 4.2 0.8 0.3 0.5

肛門および肛門管 C21  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

肝および肝内胆管 C22  364120244 11.8 8.6 10.5 52.2 22.8 36.6 23.8 6.8 14.4 16.2 4.5 9.7 1.8 0.5 1.1

胆のう C23  1558768 3.3 6.2 4.5 14.6 16.5 15.6 6.1 5.2 5.6 4.1 3.5 3.7 0.4 0.3 0.4

その他および部位不明の胆道 C24  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

膵臓 C25  276130146 7.1 9.3 8.0 31.3 24.7 27.8 14.2 8.3 10.9 9.9 5.9 7.7 1.2 0.6 0.9

その他および部位不明の消化器 C26  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

鼻腔および中耳 C30  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

副鼻腔 C31  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

喉頭 C32  13013 0.6 0.0 0.4 2.8 0.0 1.3 1.0 0.0 0.4 0.7 0.0 0.3 0.1 0.0 0.0

気管 C33  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

気管支および肺 C34  728187541 26.2 13.4 21.1 115.8 35.5 73.2 50.5 12.1 28.5 34.0 8.1 19.3 3.6 0.9 2.2

胸腺 C37  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

心臓、縦隔および胸膜 C38  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他および部位不明確の呼吸器系および胸腔内臓器 C39  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

（四）肢の骨および関節軟骨 C40  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他および部位不明の骨および関節軟骨 C41  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

皮膚の悪性黒色腫 C43  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

皮膚のその他 C44  16124 0.2 0.9 0.5 0.9 2.3 1.6 0.4 0.5 0.5 0.3 0.4 0.4 0.0 0.0 0.0

中皮腫 C45  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

カポジ肉腫 C46  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

末梢神経および自律神経系の悪性新生物 C47  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

後腹膜および腹膜 C48  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他の結合組織および軟部組織 C49  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

乳房 C50  1121111 0.0 8.0 3.2 0.2 21.1 11.3 0.1 12.4 6.6 0.0 9.5 5.1 0.0 1.0 0.5

外陰 C51  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

膣 C52  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

子宮頸部 C53  27270 0.0 1.9 0.8 0.0 5.1 2.7 0.0 3.3 1.8 0.0 2.5 1.3 0.0 0.2 0.1

子宮体部 C54  23230 0.0 1.6 0.7 0.0 4.4 2.3 0.0 2.1 1.2 0.0 1.5 0.8 0.0 0.2 0.1

子宮部位不明 C55  12120 0.0 0.9 0.3 0.0 2.3 1.2 0.0 1.0 0.6 0.0 0.7 0.4 0.0 0.1 0.1

卵巣 C56  43430 0.0 3.1 1.2 0.0 8.2 4.3 0.0 4.2 2.3 0.0 3.3 1.7 0.0 0.4 0.2

その他および部位不明の女性性器 C57  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

胎盤 C58  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

陰茎 C60  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

前立腺 C61  91091 4.4 0.0 2.6 19.5 0.0 9.2 7.1 0.0 2.9 4.3 0.0 1.7 0.4 0.0 0.2

精巣 C62  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他および部位不明の男性性器 C63  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

腎盂を除く腎 C64  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

腎盂 C65  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

尿管 C66  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

膀胱 C67  712348 2.3 1.6 2.1 10.3 4.4 7.1 4.0 1.4 2.4 2.7 0.9 1.6 0.3 0.1 0.2

その他および部位不明の泌尿器 C68  642638 1.8 1.9 1.9 8.1 4.9 6.4 3.6 1.6 2.5 2.4 1.1 1.7 0.3 0.1 0.2

眼および付属器 C69  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

髄膜 C70  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

脳 C71  1899 0.4 0.6 0.5 1.9 1.7 1.8 1.7 1.0 1.3 1.6 1.0 1.3 0.1 0.1 0.1

脊髄、脳神経および中枢神経系のその他の部位 C72  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

甲状腺 C73  972 0.1 0.5 0.3 0.4 1.3 0.9 0.2 0.4 0.3 0.1 0.3 0.2 0.0 0.0 0.0

副腎 C74  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他の内分泌腺および関連組織 C75  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他および不明確な部位 C76  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

リンパ節の続発性および部位不明 C77  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

呼吸器および消化器の続発性 C78  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他の部位の続発性 C79  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

部位不明 C80  1598079 3.8 5.7 4.6 16.9 15.2 16.0 7.6 6.2 6.7 5.4 5.1 5.1 0.5 0.4 0.4

ホジキン病 C81  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ろ胞性非ホジキンリンパ腫 C82  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

びまん性非ホジキンリンパ腫 C83  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

末梢性および皮膚T細胞リンパ腫 C84  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

非ホジキンリンパ腫のその他および詳細不明 C85  984157 2.8 2.9 2.8 12.2 7.8 9.9 4.8 2.4 3.3 3.1 1.6 2.2 0.2 0.2 0.2

悪性免疫増殖性疾患 C88  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

多発性骨髄腫および悪性形質細胞腫瘍 C90  312011 0.5 1.4 0.9 2.4 3.8 3.1 1.2 1.0 1.1 0.8 0.7 0.8 0.1 0.1 0.1

リンパ性白血病 C91  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

骨髄性白血病 C92  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

単球性白血病 C93  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他の明示された白血病 C94  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

細胞型不明の白血病 C95  672344 2.1 1.6 1.9 9.4 4.4 6.7 4.8 1.8 3.2 3.4 1.3 2.2 0.3 0.1 0.2

リンパ組織、造血組織および関連組織のその他および詳細不明 C96  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

独立した（原発性）多部位 C97  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



付表2．がん死亡数及び死亡率；　詳細部位別、性別 2011年

累積死亡率(0-74歳)

部位 女 男女計男

年齢調整死亡率

男 女 男女計 男 女 男女計

世界人口

女 男女計男男 男女計女男女計女男ICD-10

国際疾病

日本人人口分類 粗死亡率割合(%)死亡数

良性腫瘍

髄膜 D32  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

脳および中枢神経系 D33  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

その他および部位不明の内分泌腺 D35  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

性状不詳または不明の腫瘍

髄膜 D42  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

脳および中枢神経系 D43  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

内分泌腺 D44  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

真正赤血球増多症 D45  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

骨髄異形成症候群 D46  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

リンパ組織、造血組織および関連組織 D47  000 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



付表3．受療割合詳細（%）；　部位別

A．上皮内がんを除く 2011年

体腔鏡 内視鏡 放射線 化学 免疫 切除+放射線 切除+薬物 薬物+放射線 薬物 *2 切除+放射線+薬物外科ICD-10部位 内分泌 その他*3 不明

単独療法 併用療法 *1

集計対象数

国内DCOを除く届出患者、男女計

全部位 C00-C96  7,150 18.6 6.9 6.6 2.0 9.1 0.2 3.2 0.8 15.4 4.0 0.3 3.2 7.7 22.0

口腔・咽頭 C00-C14  163 12.9 0.0 0.0 2.5 7.4 0.6 0.0 0.6 26.4 20.2 0.0 11.0 3.7 14.7

食道 C15  187 8.6 3.2 12.3 6.4 3.7 0.0 0.0 0.5 16.6 17.1 0.0 4.3 2.7 24.6

胃 C16  1,166 24.6 7.8 23.5 0.1 8.0 0.1 0.0 0.0 15.3 0.1 0.1 0.0 4.5 16.0

大腸（結腸・直腸） C18-C20  1,104 26.2 16.5 7.3 0.2 2.2 0.0 0.0 0.1 24.9 0.0 0.0 1.2 8.4 13.0

結腸 C18  749 26.3 17.6 7.9 0.0 1.7 0.0 0.0 0.1 24.4 0.0 0.0 0.0 8.4 13.5

直腸 C19-C20  355 25.9 14.1 6.2 0.6 3.1 0.0 0.0 0.0 25.9 0.0 0.0 3.7 8.5 12.1

肝および肝内胆管 C22  474 7.4 0.8 0.8 0.8 4.4 0.0 0.0 0.0 4.2 0.0 0.0 0.0 44.5 36.9

胆のう・胆管 C23-C24  187 19.3 2.1 8.6 0.5 7.0 0.0 0.0 1.1 17.6 0.5 0.0 0.5 15.5 27.3

膵臓 C25  323 8.0 0.0 3.1 0.3 21.7 0.0 0.3 0.3 15.8 3.7 0.3 1.5 11.5 33.4

喉頭 C32  44 9.1 0.0 0.0 20.5 2.3 0.0 0.0 6.8 6.8 22.7 0.0 9.1 4.5 18.2

肺 C33-C34  935 4.0 12.3 0.2 3.5 16.9 0.7 0.0 0.5 10.8 10.2 0.3 1.9 4.8 33.8

皮膚 C43-C44  126 77.8 0.0 0.0 0.8 0.8 0.0 0.0 1.6 4.0 0.0 0.0 0.0 0.0 15.1

乳房 C50  489 13.9 0.0 0.0 0.2 1.6 0.0 4.3 1.8 31.9 1.2 1.8 26.6 1.0 15.5

乳房（女性のみ） C50  484 14.0 0.0 0.0 0.2 1.7 0.0 4.3 1.9 31.6 1.2 1.9 26.7 0.8 15.7

子宮 C53-C55  158 38.6 0.0 0.0 5.1 4.4 0.0 0.0 5.1 19.0 7.0 0.0 5.7 2.5 12.7

子宮頸部 C53  76 28.9 0.0 0.0 9.2 3.9 0.0 0.0 10.5 7.9 14.5 0.0 10.5 1.3 13.2

子宮体部 C54  80 48.8 0.0 0.0 1.3 5.0 0.0 0.0 0.0 30.0 0.0 0.0 1.3 3.8 10.0

卵巣 C56  60 13.3 0.0 0.0 0.0 6.7 0.0 0.0 0.0 65.0 0.0 0.0 0.0 0.0 15.0

前立腺 C61  607 19.1 4.9 0.3 8.2 0.3 0.2 34.1 0.5 3.0 10.4 1.5 0.2 1.5 15.8

膀胱 C67  198 11.6 0.0 28.8 1.0 4.5 0.5 0.0 1.5 27.3 0.0 0.0 0.5 9.1 15.2

腎・尿路（膀胱除く） C64-C66 C68  186 25.8 30.1 0.0 1.6 5.9 0.0 0.0 1.1 10.2 0.5 0.0 0.5 5.4 18.8

脳・中枢神経系 C70-C72  38 13.2 0.0 0.0 0.0 2.6 0.0 0.0 10.5 5.3 5.3 0.0 31.6 5.3 26.3

甲状腺 C73  128 68.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.8 0.0 6.3 0.0 0.0 1.6 2.3 20.3

悪性リンパ腫 C81-C85 C96  234 2.6 0.4 0.9 1.7 51.3 0.4 0.0 0.9 2.1 5.1 0.0 0.9 2.6 31.2

多発性骨髄腫 C88-C90  41 2.4 0.0 0.0 2.4 53.7 2.4 0.0 0.0 0.0 2.4 0.0 0.0 0.0 36.6

白血病 C91-C95  78 1.3 0.0 0.0 0.0 53.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 12.8 32.1

*1 切除は外科・体腔鏡・内視鏡的療法、薬物は化学・免疫・内分泌療法を指す。

*2 化学、免疫、内分泌療法のいずれかの併用

*3 単独療法及び併用療法のいずれの項目にも含まれないものを指す (1)その他の治療（TAE、PEITなど）の実施 (2)外科、体腔鏡、内視鏡的療法のいずれかの併用



付表3．受療割合詳細（%）；　部位別

B．上皮内がんを含む 2011年

体腔鏡 内視鏡 放射線 化学 免疫 切除+放射線 切除+薬物 薬物+放射線 薬物 *3 切除+放射線+薬物外科部位 内分泌 その他*4 不明

単独療法 併用療法 *2

集計対象数ICD-10

国内DCOを除く届出患者、男女計

全部位 7,662C00-C96 D00-D09  19.7 6.7 8.4 1.9 8.5 0.2 3.0 0.8 15.1 3.8 0.3 3.2 7.4 21.1

食道 208C15 D001  9.1 2.9 17.3 5.8 3.8 0.0 0.0 0.5 14.9 15.4 0.0 3.8 2.4 24.0

大腸（結腸・直腸）*1 1,248C18-C20 D010-D012  23.9 15.8 15.4 0.2 1.9 0.0 0.0 0.1 22.0 0.0 0.0 1.0 7.8 11.9

結腸 *1 853C18 D010  24.0 17.0 15.9 0.0 1.5 0.0 0.0 0.1 21.5 0.0 0.0 0.0 7.7 12.2

直腸 *1 395C19-C20 D011-D012  23.5 13.2 14.2 0.5 2.8 0.0 0.0 0.0 23.3 0.0 0.0 3.3 7.8 11.4

肺 939C33-C34 D021-D022  3.9 12.4 0.2 3.5 16.8 0.7 0.0 0.5 10.8 10.1 0.3 1.9 4.9 33.9

皮膚 157C43-C44 D030-D049  79.6 0.0 0.0 0.6 0.6 0.0 0.0 1.3 3.2 0.0 0.0 0.0 0.6 14.0

乳房 550C50 D05  15.3 0.0 0.0 0.2 1.5 0.0 3.8 3.3 30.9 1.1 1.6 26.0 1.3 15.1

乳房（女性のみ） 545C50 D05  15.4 0.0 0.0 0.2 1.5 0.0 3.9 3.3 30.6 1.1 1.7 26.1 1.1 15.2

子宮 285C53-C55 D06  58.6 0.7 0.4 2.8 2.5 0.0 0.0 2.8 10.5 3.9 0.0 3.2 2.5 12.3

子宮頸部 203C53 D06  63.1 1.0 0.5 3.4 1.5 0.0 0.0 3.9 3.0 5.4 0.0 3.9 2.0 12.3

膀胱 301C67 D090  7.6 0.0 34.6 0.7 3.0 1.7 0.3 1.0 32.2 0.0 0.0 0.3 6.6 12.0

*1 粘膜がんを含む
*2 切除は外科・体腔鏡・内視鏡的療法、薬物は化学・免疫療法・内分泌療法を指す。
*3 化学、免疫、内分泌療法のいずれかの併用
*4 単独療法及び併用療法のいずれの項目にも含まれないものを指す (1)その他の治療（TAE、PEITなど）の実施 (2)外科、体腔鏡、内視鏡的療法のいずれかの併用



2011年
付表4．医療圏別、保健所別罹患数；　部位別、性別

A．上皮内がんを除く

子宮体部 C54子宮頸部 C53子宮 C53-C55乳房 C50肺 C33-C34胃 C16全部位 C00-C96

女 男女計 女 男女計 女 男女計 女 男女計 女 男女計 女 女 女医療圏/保健所 男男男男男

肝臓 C22

女 男女計

直腸 C19-C20

男 女 男女計男

大腸(直腸・結腸) C18-C20

女 男女計 男

結腸 C18 前立腺 C61

男

和歌山県 1,279 380 173 553 739 304 1,043 5 524 529 170 79 833,121 844 4357,8634,742 376 838 267 126 393729 502 1,231 462 635

和歌山 562 172 93 265 377 151 528 0 259 259 85 38 431,448 367 1953,6322,184 175 375 107 53 160307 228 535 200 293

那賀 132 54 13 67 72 29 101 0 50 50 11 6 4323 87 45816493 42 87 23 13 3668 55 123 45 75

橋本 114 32 13 45 51 24 75 1 44 45 14 6 7233 74 40623390 20 51 24 10 3455 30 85 31 58

有田 124 21 13 34 59 23 82 0 33 33 16 6 9254 85 39645391 35 80 30 11 4175 46 121 45 41

御坊 89 18 7 25 44 16 60 2 22 24 16 9 7208 61 28510302 23 50 16 16 3243 39 82 27 32

田辺 164 52 18 70 84 40 124 1 86 87 22 12 9416 111 531,060644 45 113 45 16 61113 61 174 68 109

新宮 94 31 16 47 52 21 73 1 30 31 6 2 4239 59 35577338 36 82 22 7 2968 43 111 46 27

県内医療圏不定 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0 000 0 0 0 0 00 0 0 0 0

岩出保健所 132 54 13 67 72 29 101 0 50 50 11 6 4323 87 45816493 42 87 23 13 3668 55 123 45 75

橋本保健所 114 32 13 45 51 24 75 1 44 45 14 6 7233 74 40623390 20 51 24 10 3455 30 85 31 58

海南保健所 108 17 23 40 58 19 77 0 43 43 10 4 6262 62 46594332 32 58 19 8 2745 40 85 26 50

湯浅保健所 124 21 13 34 59 23 82 0 33 33 16 6 9254 85 39645391 35 80 30 11 4175 46 121 45 41

御坊保健所 89 18 7 25 44 16 60 2 22 24 16 9 7208 61 28510302 23 50 16 16 3243 39 82 27 32

田辺保健所 164 52 18 70 84 40 124 1 86 87 22 12 9416 111 531,060644 45 113 45 16 61113 61 174 68 109

新宮保健所 56 27 9 36 37 12 49 0 26 26 4 2 2165 35 21388223 31 67 14 4 1850 35 85 36 11

新宮保健所串本支所 38 4 7 11 15 9 24 1 4 5 2 0 274 24 14189115 5 15 8 3 1118 8 26 10 16

和歌山市保健所 454 155 70 225 319 132 451 0 216 216 75 34 371,186 305 1493,0381,852 143 317 88 45 133262 188 450 174 243

県内保健所不定 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0 000 0 0 0 0 00 0 0 0 0



2011年
付表4．医療圏別、保健所別罹患数；　部位別、性別

B．上皮内がんを含む

医療圏/保健所 男 女 男女計 男 女 男 女 男女計 男 女 男 女 男 女 女 女男女計男女計男女計男女計

全部位 子宮頸部子宮乳房肺大腸(結腸・直腸) 結腸 直腸

C00-C96 D01-D09 C53 D06C53-C55 D06C50 D05C33-C34 D021-D022C18-C20 D010-D012 *1 C18 D010 *1 C19-C20 D011-D012 *1

和歌山県 815 560 1,375 527 415 942 288 145 433 741 306 1,047 5 585 590 297 2063,419 8,3754,956

和歌山 339 242 581 222 185 407 117 57 174 379 153 532 0 290 290 151 1041,585 3,8772,292

那賀 80 67 147 53 49 102 27 18 45 72 29 101 0 62 62 33 28375 890515

橋本 68 41 109 40 27 67 28 14 42 51 24 75 1 46 47 24 16260 671411

有田 81 49 130 50 36 86 31 13 44 59 23 82 0 38 38 22 12275 680405

御坊 44 40 84 28 24 52 16 16 32 44 16 60 2 25 27 18 11218 531313

田辺 127 73 200 80 54 134 47 19 66 84 40 124 1 92 93 42 32458 1,129671

新宮 76 48 124 54 40 94 22 8 30 52 21 73 1 32 33 7 3248 597349

県内医療圏不定 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 00

岩出保健所 80 67 147 53 49 102 27 18 45 72 29 101 0 62 62 33 28375 890515

橋本保健所 68 41 109 40 27 67 28 14 42 51 24 75 1 46 47 24 16260 671411

海南保健所 47 43 90 28 34 62 19 9 28 58 19 77 0 46 46 18 12280 629349

湯浅保健所 81 49 130 50 36 86 31 13 44 59 23 82 0 38 38 22 12275 680405

御坊保健所 44 40 84 28 24 52 16 16 32 44 16 60 2 25 27 18 11218 531313

田辺保健所 127 73 200 80 54 134 47 19 66 84 40 124 1 92 93 42 32458 1,129671

新宮保健所 56 36 92 42 32 74 14 4 18 37 12 49 0 28 28 4 2169 401232

新宮保健所串本支所 20 12 32 12 8 20 8 4 12 15 9 24 1 4 5 3 179 196117

和歌山市保健所 292 199 491 194 151 345 98 48 146 321 134 455 0 244 244 133 921,305 3,2481,943

県内保健所不定 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 00

*1 粘膜がんを含む



2011年
付表5．市区町村別罹患数；　部位別、性別

A．上皮内がんを除く

子宮体部 C54子宮頸部 C53子宮 C53-C55乳房 C50肺 C33-C34胃 C16全部位 C00-C96

女 男女計 女 男女計 女 男女計 女 男女計 女 男女計 女 女 女市区町村 男男男男男

肝臓 C22

女 男女計

直腸 C19-C20

男 女 男女計男

大腸(直腸・結腸) C18-C20

女 男女計 男

結腸 C18 前立腺 C61

男

和歌山県 1,279 380 173 553 739 304 1,043 5 524 529 170 79 833,121 844 4357,8634,742 376 838 267 126 393729 502 1,231 462 635

和歌山市 454 155 70 225 319 132 451 0 216 216 75 34 371,186 305 1493,0381,852 143 317 88 45 133262 188 450 174 243

海南市 92 14 22 36 43 17 60 0 36 36 8 4 4227 55 37497270 28 48 18 7 2538 35 73 20 37

橋本市 71 21 8 29 30 16 46 1 39 40 13 6 7152 48 23391239 11 28 15 8 2332 19 51 17 37

有田市 42 7 5 12 19 6 25 0 12 12 6 3 391 30 12226135 12 28 13 4 1729 16 45 16 16

御坊市 30 6 2 8 12 6 18 1 6 7 7 4 374 22 816894 8 21 6 6 1219 14 33 13 4

田辺市 86 26 11 37 48 18 66 0 57 57 11 7 3236 62 24592356 26 72 28 9 3774 35 109 46 52

新宮市 31 14 7 21 22 6 28 0 15 15 2 1 1101 22 9233132 18 39 10 3 1331 21 52 21 5

紀の川市 89 28 5 33 51 16 67 0 30 30 6 4 2197 61 28518321 27 55 16 7 2344 34 78 28 54

岩出市 43 26 8 34 21 13 34 0 20 20 5 2 2126 26 17298172 15 32 7 6 1324 21 45 17 21

紀美野町 16 3 1 4 15 2 17 0 7 7 2 0 235 7 99762 4 10 1 1 27 5 12 6 13

伊都郡かつらぎ町 27 7 4 11 16 6 22 0 3 3 1 0 049 19 8156107 7 18 5 0 516 7 23 11 12

伊都郡九度山町 9 1 0 1 3 1 4 0 1 1 0 0 019 5 44223 2 4 3 2 55 4 9 2 3

伊都郡高野町 7 3 1 4 2 1 3 0 1 1 0 0 013 2 53421 0 1 1 0 12 0 2 1 6

有田郡湯浅町 23 7 5 12 14 6 20 0 6 6 3 0 359 14 913677 10 17 8 4 1215 14 29 7 5

有田郡広川町 12 0 1 1 7 3 10 0 2 2 2 1 121 8 45534 3 7 2 0 26 3 9 4 2

有田郡有田川町 47 7 2 9 19 8 27 0 13 13 5 2 283 33 14228145 10 28 7 3 1025 13 38 18 18

日高郡美浜町 6 1 1 2 7 3 10 0 5 5 1 0 123 4 26239 3 8 4 1 59 4 13 5 1

日高郡日高町 14 3 1 4 5 1 6 0 1 1 1 1 027 10 46336 6 7 2 3 53 9 12 1 3

日高郡由良町 9 2 0 2 5 2 7 0 3 3 3 2 126 7 26337 3 5 2 2 44 5 9 2 10

日高郡印南町 13 3 1 4 9 3 12 0 3 3 2 1 122 9 47149 1 7 2 2 48 3 11 6 10

日高郡みなべ町 12 4 2 6 7 3 10 1 7 8 1 1 033 7 58855 1 6 0 1 15 2 7 5 14

日高郡日高川町 17 3 2 5 6 1 7 1 4 5 2 1 136 9 88347 2 2 0 2 20 4 4 0 4

西牟婁郡白浜町 33 11 3 14 18 14 32 0 10 10 6 3 383 18 15201118 6 17 11 4 1522 10 32 11 17

西牟婁郡上富田町 21 6 1 7 6 3 9 0 8 8 4 1 338 16 510163 5 11 3 1 49 6 15 6 9

西牟婁郡すさみ町 12 5 1 6 5 2 7 0 4 4 0 0 026 8 47852 7 7 3 1 43 8 11 0 17

東牟婁那智勝浦町 22 10 0 10 14 5 19 0 9 9 2 1 154 11 1112773 12 24 3 1 415 13 28 12 4

東牟婁郡太地町 3 2 2 4 1 1 2 0 2 2 0 0 010 2 12717 1 4 1 0 14 1 5 3 2

東牟婁郡古座川町 4 0 2 2 1 2 3 0 0 0 0 0 010 4 02717 0 0 3 0 33 0 3 0 3

東牟婁郡北山村 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0 011 0 0 0 0 00 0 0 0 0

東牟婁郡串本町 34 4 5 9 14 7 21 1 4 5 2 0 264 20 1416298 5 15 5 3 815 8 23 10 13

県内市区町村不定 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0 000 0 0 0 0 00 0 0 0 0



2011年
付表5．市区町村別罹患数；　部位別、性別

B．上皮内がんを含む

市区町村 男 女 男女計 男 女 男 女 男女計 男 女 男 女 男 女 女 女男女計男女計男女計男女計

全部位 子宮頸部子宮乳房肺大腸(結腸・直腸) 結腸 直腸

C00-C96 D01-D09 C53 D06C53-C55 D06C50 D05C33-C34 D021-D022C18-C20 D010-D012 *1 C18 D010 *1 C19-C20 D011-D012 *1

和歌山県 815 560 1,375 527 415 942 288 145 433 741 306 1,047 5 585 590 297 2063,419 8,3754,956

和歌山市 292 199 491 194 151 345 98 48 146 321 134 455 0 244 244 133 921,305 3,2481,943

海南市 40 38 78 22 30 52 18 8 26 43 17 60 0 39 39 15 11244 529285

橋本市 40 28 68 23 17 40 17 11 28 30 16 46 1 41 42 20 13171 423252

有田市 31 18 49 17 13 30 14 5 19 19 6 25 0 14 14 10 7102 242140

御坊市 19 14 33 13 8 21 6 6 12 12 6 18 1 8 9 7 477 17699

田辺市 83 44 127 53 34 87 30 10 40 48 18 66 0 60 60 23 19263 635372

新宮市 34 21 55 24 18 42 10 3 13 22 6 28 0 16 16 2 1102 238136

紀の川市 50 44 94 31 32 63 19 12 31 51 16 67 0 38 38 11 9224 557333

岩出市 30 23 53 22 17 39 8 6 14 21 13 34 0 24 24 22 19151 333182

紀美野町 7 5 12 6 4 10 1 1 2 15 2 17 0 7 7 3 136 10064

伊都郡かつらぎ町 18 9 27 13 8 21 5 1 6 16 6 22 0 3 3 4 356 168112

伊都郡九度山町 7 4 11 3 2 5 4 2 6 3 1 4 0 1 1 0 019 4425

伊都郡高野町 3 0 3 1 0 1 2 0 2 2 1 3 0 1 1 0 014 3622

有田郡湯浅町 17 15 32 9 10 19 8 5 13 14 6 20 0 8 8 3 063 14380

有田郡広川町 6 3 9 4 3 7 2 0 2 7 3 10 0 2 2 2 122 5634

有田郡有田川町 27 13 40 20 10 30 7 3 10 19 8 27 0 14 14 7 488 239151

日高郡美浜町 10 4 14 6 3 9 4 1 5 7 3 10 0 5 5 1 024 6642

日高郡日高町 3 10 13 1 7 8 2 3 5 5 1 6 0 1 1 1 128 6436

日高郡由良町 4 5 9 2 3 5 2 2 4 5 2 7 0 3 3 3 226 6438

日高郡印南町 8 3 11 6 1 7 2 2 4 9 3 12 0 3 3 4 324 7450

日高郡みなべ町 5 2 7 5 1 6 0 1 1 7 3 10 1 7 8 2 234 9258

日高郡日高川町 0 4 4 0 2 2 0 2 2 6 1 7 1 5 6 2 139 8748

西牟婁郡白浜町 25 11 36 14 7 21 11 4 15 18 14 32 0 11 11 13 1092 216124

西牟婁郡上富田町 11 7 18 8 5 13 3 2 5 6 3 9 0 9 9 4 141 10665

西牟婁郡すさみ町 3 9 12 0 7 7 3 2 5 5 2 7 0 5 5 0 028 8052

東牟婁那智勝浦町 18 14 32 15 13 28 3 1 4 14 5 19 0 9 9 2 156 13377

東牟婁郡太地町 4 1 5 3 1 4 1 0 1 1 1 2 0 2 2 0 010 2818

東牟婁郡古座川町 3 1 4 0 1 1 3 0 3 1 2 3 0 0 0 0 011 2817

東牟婁郡北山村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 01 21

東牟婁郡串本町 17 11 28 12 7 19 5 4 9 14 7 21 1 4 5 3 168 168100

県内市区町村不定 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 00 00

*1 粘膜がんを含む



和歌山県地域がん登録事業実施要綱 

 

第１ 目 的  

和歌山県のがんによる死亡率は全国的に見て高い水準が続いており、がん対策は県民の保健・医療

上重要な課題であり、この対策を有効かつ効果的に推進するためには、がんにかかわる情報の正確な

把握が不可欠である。 

このため、地域がん登録を実施し、がんの罹患率及び生存率の推計等がんにかかわる医療情報を収

集・解析することにより、今後のがん対策の効果的な推進を図ることを目的とする。 

 

第２ 実施主体 

和歌山県は、医療機関をはじめとする関係機関の協力を得て、本事業を実施するものとする。 

 

第３ 業務委託 

 １ 和歌山県は、地域がん登録に係る情報収集・集計分析等業務（以下「委託業務」という。）につい

て、公立大学法人和歌山県立医科大学（以下「和医大」という。）へ委託を行う。 

２ その他、委託に際して必要な事項については、和歌山県及び和医大双方にて協議の上、別に定め

るものとする。 

 

第４ 登録室 

１ 和医大は、委託業務の遂行のため、地域がん登録室（以下「登録室」という。）を設ける。 

２ 登録室の管理・運営については、和医大において責任者を置くこととし、和医大は、委託業務の

遂行に際して必要な態勢を整備し、業務の円滑な実施に努めるものとする。 

３ 登録室は、委託業務の遂行に要する地域がん登録標準データベースシステムに係る機器を設置す

る。 

 

第５ 対象疾患 

登録の対象は、県内の医療機関で次のとおり診断又は治療されたものとする。 

（１）上皮内がんを含む全悪性新生物 

（２）頭蓋内の良性腫瘍 

 

第６ 登録の方法 

次の各号に掲げる手順により、がん患者にかかわる情報の届出及び人口動態調査死亡票（人口動態

調査令施行規則（昭和２３年厚生省令第６号）第６条に定める様式第２号。以下「死亡票」という。）

による全死亡についての確認を行い、個々の患者情報等を登録するものとする。 

（１）医療機関からの届出 

ア 県内に所在する医療機関の医師は、第５に規定する疾患を診断したときは、悪性新生物患者 

届出票（以下「届出票」という。）（様式第１号）に所要事項を記載のうえ、登録室あてに送付す

るものとする。 

イ 地域がん診療連携拠点病院、和歌山県がん診療連携推進病院及び和歌山県院内がん登録推進事

業実施医療機関（以下「院内がん登録実施機関」という。）にあっては、院内がん登録システムを



利用して地域がん登録に必要な電子データを出力し、これを電子媒体で登録室へ送付するととも

に、データの確認を行う必要があるため、印刷出力の届出票も併せて提出する。 

（２）出張採録 

登録は原則として医療機関からの届出によるが、必要な場合は、医療機関の協力を得て、出張

採録を行うものとする。 

（３）死亡小票による登録 

ア 各保健所は、当該月分の死亡小票を、翌々月の２０日までに、和歌山県福祉保健部健康局健康

推進課（以下「健康推進課」という。）へ提出するものとする。 

イ 健康推進課は、各保健所から提出された死亡小票を取りまとめ、登録室へ送付するものとし、

登録室は、送付された死亡小票の確認と必要な事項の登録を行い、登録終了後は死亡小票の完全

消去処分を行う。 

（４）遡り調査 

    死亡小票のデータから把握したがんによる死亡者の中で、医療機関からの届出及び出張採録に

よる情報採取による登録が行われていない者については、死亡小票のデータから把握した当該死

亡者を診療した医療機関に対して、遡り調査を実施する。 

（５）生存確認調査 

    生存確認調査は、登録後３年、５年及び１０年経過した時点で死亡情報を把握していない者に

ついて、住民基本台帳法（昭和４２年法律第８１号）第１２条の２、第２０条第２項及び第５項又は

同法第３０条の８及び和歌山県本人確認情報の利用及び提供に関する条例（平成２０年和歌山県条例

第５５号）に基づき、生死の状況を確認するものとする。 

（６）登録 

登録室は、第１号から第５号により情報を取得したときは、内容を精査し、患者ごとに所要事

項を登録する。 

（７）医療機関からの届出及び出張採録並びに遡り調査についての協力費 

    登録室は、医療機関からの届出及び出張採録並びに遡り調査に対する協力費として、１件につ

き200円を支払う。支払については、一定期間分をまとめて処理する。 

    ただし、院内がん登録実施機関及びＤＰＣ対象医療機関にあっては、協力費については無償と

する。 

 

第７ 集計、分析 

登録室は、第６の方法により登録した情報について、必要な集計、分析を行い、その結果を取りま

とめて和歌山県へ報告する。 

 

第８ 結果の公表 

和歌山県は、集計、分析した結果の報告を必要に応じて公表する。 

 

第９ 情報の提供 

 １ 本事業で得た情報は、個人情報の保護に十分配慮しつつ、がんの原因の究明、がん予防活動の評

価、医療活動の評価等、がん予防の推進ならびにがん医療の向上に寄与する目的に資すると認めら

れる場合は、提供することができる。 

２ 提供方法等その手続きについては、別に定めるものとする。 



 

 

第10 事業の周知 

本事業の周知については、和歌山県が関係機関の協力を得て行うものとする。 

 

第11 秘密の保持 

１ 本事業の実施に携わる者は、この業務に関連して得た秘密は他に漏らしてはならない。また、 

その職務を退いた後も同様とする。 

２ 前項の規定は、第９に定める情報の提供を受けた者について準用する。 

 

第12 届出票等の保存 

届出票等の保存は、次のとおりする。 

（１）届出票       永年  

（２）登録した電子媒体  永年 

 

第13 その他 

この要綱に定めるもののほか必要な事項は別に定めるものとする。 

 

 

附 則   

この要綱は、平成２３年６月１３日から施行する。 

この要綱は、平成２４年４月１日から施行する。 

この要綱は、平成２６年４月１日から施行する。 

 



和歌山県地域がん登録事業情報管理要領   

 

第１ 目 的  

この要領は、和歌山県地域がん登録事業実施要綱に基づき、収集、登録する情報の取扱い

について基本的事項を定め、もって個人情報等の秘密を保護することを目的とする。 

 

第２ 情報の収集 

１ 地域がん登録事業に従事する職員（以下「担当職員」という。）は、事業を実施するため

に必要な範囲を越えて情報を収集してはならない。 

２ 担当職員は、出張採録により情報を収集するときは、収集する情報の内容を明示し、医 

療機関の了解を得たうえで訪問し、必要情報のみを収集する。この場合、担当職員は身分 

を明らかにした書面を携帯する。 

３ 送付された届出票、ディスク等の処理は，担当職員以外の者がこれを扱ってはならない。 

 

第３ 情報の登録 

１ 収集した情報の登録は、パスワードを設定した電子計算機により行ない、担当職員のみ 

がこれを操作する。 

２ 登録に際し、届出医療機関に対して問い合せを行なう必要が生じた場合は、担当職員が 

これを行う。                                    

 

第４ 情報の管理 

 １ 届出票等の管理 

 （１）担当職員は、登録室を離れるときは、送付された届出票、ディスク等をすべて施錠し

たキャビネットに保管するとともに、登録室に施錠をしなければならない。 

 （２）届出票等が不要となったときは速やかに裁断又は焼却により処分する。 

 ２ 出力帳票の管理 

 （１）出力帳票のうち保管を要するものは、施錠したキャビネット等に保管する。 

 （２）不要となった出力帳票は、直ちに裁断又は焼却により処分する。 

３ 媒体に記録された情報の管理 

 （１）収集した情報を登録した媒体は、作業終了後光磁気ディスク等適当な媒体に複写し、

すべて施錠したキャビネットに保管する。 

４ 入退室の管理 

 （１）担当職員以外の者は、登録室責任者の承認を受けなければ登録室に入ることができな

い。 

 （２）必要があって立ち入るときは、入室承認簿（様式第１号）により承認を受け、担当職

員が立ち会いのもと入室する。 

 

第５ 登録情報の利用制限 

  登録情報は、この事業の目的以外に使用してはならない。 

 



第６ 予後情報利用の手続き 

１ 届出医療機関に対して、当該医療機関に係る届出患者の予後に関する情報（死亡年月日

及び死因。以下「予後情報」という。）を提供することができる。 

２ 届出医療機関が届出患者に関する予後情報の提供を受けようとする場合には、書面によ

り登録室を経由し、知事に申請する。 

３ 前項の規定に基づく申請につき知事が適当と認める場合は、予後情報提供記録簿（様式

第２号）に記入し、直接交付又は郵便により情報を提供する。 

 

第７ 公表資料以外の情報の提供 

１ 年報等により公表された資料以外の情報及び第６に規定する情報以外の情報を利用しよ 

うとする者は、地域がん登録情報利用申請書（様式第３号）を知事に提出するものとする。

申請した内容を変更する場合も同様とする。 

２ 知事は、当該申請が次に掲げる要件を満たしていると認めるときは、利用の承認を行う 

ことができる。 

（１）疫学研究を目的とするものであって、申請者の所属する機関の倫理審査委員会（「疫学

研究に関する倫理指針（平成１４年文部科学省・厚生労働省告示）」第２－１に定める要

件を満たすものであること）の承認を得ていること。 

（２）当該研究が、がんの診断、治療及び予防を目的としていること。 

（３）がん登録の資料を利用しなければ、研究を実施できず、又は研究の価値を著しく損ね

るなど、がん登録資料利用の必要性が高いこと。 

（４）利用する登録情報が、利用目的を達成するうえで必要な最小限度であること。 

（５）資料が提供された場合の資料管理責任者の選定など、資料の機密保持のための具体的 

方策が明らかであること。 

（６）資料提供による個人又は第三者の権利利益侵害の可能性がないこと。 

３ 知事は、承認又は不承認を行う前に必要と認めるときには、和歌山県地域がん登録運営

部会の意見を聴くものとする。  

４ 知事は、承認又は不承認を決定したときは、地域がん登録情報利用承認通知書（様式第

４号）、又は地域がん登録情報利用不承認通知書（様式第５号）を申請者に通知する。 

５ 承認通知に基づき申請者に情報を提供するときは、地域がん登録情報提供記録簿（様式

第６号）に記入する。 

６ 申請者は利用目的を達成したときは、直ちに当該情報を返還、もしくは裁断又は焼却に

より廃棄しなければならない。 

 

   附 則  

 この要領は、平成２３年６月１３日から施行する。 

 

 

 

 

 



様式第１号 

入室承認簿 

 

月日 所属 職名 氏名 入室理由 
入室時

間 

退出時

間 
承認欄 

立会者 

 

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      

  

 

 

 

      



 

様式第２号 

予後情報提供記録簿 

 

受付月日 所属 職名 氏名 登録番号 内容 回答月日 

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    



様式第３号 

和歌山県地域がん登録情報利用申請書 

 

                                 年   月   日 

 

  和歌山県知事 様 

                           

                        住 所 

                        所 属 

                   申請者  職 名           

                        氏 名             印 

                 

 和歌山県地域がん登録事業に係る情報を利用したいので，下記のとおり申請します。 

 

記 

研究課題名  

研究内容，目的， 

方法等（参考資料 

がある場合は添 

付すること） 

 

 

 

 

研究の性格 

（予算措置等） 

１ 国・府県市の委託研究（委託元                ） 

２ 国・府県市の研究資金（研究費名称              ） 

３ 民間団体の委託・助成等（団体名               ） 

４ その他（                          ） 

共同研究者名 

及び所属名 

 

倫理審査委員会 

の承認 

倫理審査委員会の名称（                     ） 

承認年月日   年   月   日 

利 

用 

す 

る 

資 

料 

種類 

 

１ 統計数値 （                        ） 

２ その他資料（                        ） 

対象 １ 範囲(ｱ)特定施設分（施設名：                  ） 

    (ｲ)特定地域分（地域名：                 ） 

    (ｳ)全県分 

    (ｴ)その他  （                     ） 

２ 期間        年分～    年分 

３ 患者(ｱ)診断患者（罹患者） 

     （a.全罹患者  b.届出患者  c.新発生届出患者） 

    (ｲ)死亡者 

４ 部位 （                          ） 

 

必要項目  

提供希望媒体  １．帳票   ２．磁気媒体  （どちらかを選択） 

情報の保管場所  

利用期間     年    月 ～    年   月 



様式第４号 

                               番         号 

                               平成  年  月  日 

 

 

         様 

 

 

                               和歌山県知事 

 

和歌山県地域がん登録情報の利用について（通知） 

 

                 

   年  月  日付けで申請のあった標記については，（下記条件を付けて）承認します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



様式第５号 

                               番         号 

                               平成  年  月  日 

 

 

         様 

 

 

                               和歌山県知事 

 

和歌山県地域がん登録情報の利用について（通知） 

 

                 

   年  月  日付けで申請のあった標記については，承認しません。 

 

 （理由） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



様式第６号 

地域がん登録情報提供記録簿 

 

申請 

年月日 

提供 

年月日 
所属 職名 氏名 資料名 

返却 

年月日 

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

     

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

  

 

 

 

    

 



受付番号

受付年月日

名称 照会先所属 届出者

性別 生年月日
0 西暦

1 男 1 明治

2 女 2 大正 年 月 日

3 昭和

4 平成

1 右 2 左 9 不明

３ 両側（卵巣、腎芽腫、網膜芽腫）

（例　胃Ｕ，肺S2，など）

部 位
臓器名と詳細部位

1 原発巣の組織診 2 転移巣の組織診 3 細胞診
4 部位特異的腫瘍ﾏｰｶ（ーPSA、AFP、HCG、VMA、免疫ｸﾞﾛﾌﾞﾘﾝ高値）

5 臨床検査 （画像診断、内視鏡・体腔鏡・手術肉眼所見含む）

6 臨床診断

0 西暦
1 昭和 年 月 日
2 平成

0 西暦
1 昭和 年 月 日
2 平成

1 がん検診 2 健診・人間ドック 3 他疾患の経過観察中
4 剖検 9 自覚症状・その他・不明

病      期 0 上皮内 1 限局 2 所属リンパ節転移
3 隣接臓器浸潤 4 遠隔転移 9 不明

T N M ステージ

壁深達度 ※腫瘍径など病巣の拡がりの判定に役立つ情報があれば、ご記入ください。

手術 1　有　　2　無
初回治療 体腔鏡的 1　有　　2　無

内視鏡的 1　有　　2　無
原発巣切除（1 治癒切除　 2 非治癒切除 　3 治癒度不明）
4 姑息・対症療法・転移巣切除・試験開腹　　9 不祥

放射線 1　有　　2　無
化学療法 1　有　　2　無
免疫療法 1　有　　2　無
内分泌療法 1　有　　2　無
その他　

0 西暦
1 平成

和歌山県地域がん登録事業

事
務
局

使
用
欄

悪性新生物患者届出票　秘 事務局
使用欄

医  療  機  関

20110531

貴 院 患 者 ID

フリガナ

姓・名
（漢字）

診　断　名

左 右
両側臓器のみ記載

病理診断名

詳細にお願いしま
す

悪性リンパ腫は「主病変の部位」を記載

診断時住所

診 断 情 報

　初 発・
　治療開始後

　１　初発（自施設で診断かつ/もしくは初回治療）
　２　治療開始後（前医で当該腫瘍の初回治療を開始した以降）・再発

自施設
診断日

患者の全経過を通じ
て、がんと診断する
根拠となった検査に
○（初回治療前の診
断に限定しない）

・初回治療前に自施設で実施した検査
のうち、診断根拠の番号の最も小さい
検査の検体採取日や検査日
・他施設診断の場合は、当該腫瘍自施
設初診日

他施設診断の場合、その診断日をわか
る範囲で必ず記入

・手術施行の場合術
後評価を優先
・術前化学・放射線
治療後手術の場合は
治療前評価を優先
再発では記載不要

UICC TNM

　壁深達度
　その他

初発の場合、病巣の拡がりかUICC

TNMのどちらかは必ず記入
（地域がん登録では病巣の拡がり
を集計する。病巣の拡がりに記入
がなければTNM分類やその他の情
報からコード化する。）

観血的治療

そ の 他 の
治 療

死亡年月日 　　　　年　　　月　　　日

観血的治療を
総合した治療
結果

貴院における初回の
一連の治療について
すべてご記入くださ
い。

再発では記載不要

　

白血病は「骨髄」を記載

診断根拠
（複数回答可）

初回
診断日

病巣の拡がり

発 見 経 緯

診 断 日


